ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
================================================

1

LEI Nº 568/2013     DE 12 DE DEZEMBRO DE 2013.

CRIA OS CARGOS EFETIVO, AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO A REALIZAR CONCURSO PÚBLICO PARA

ADMISSÃO DE 91 (NOVENTA E UM) CARGOS PARA

COMPOREM O QUADRO GERAL DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO E FIXA VENCIMENTOS, DE ACORDO COM O

ANEXO I E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS
CAVALOS, Estado da Paraíba, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele

sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Ficam criados no âmbito do Poder Executivo Municipal, os cargos
de provimento efetivo previstos no Anexo I do presente Projeto de Lei.

§ 1º - Os vencimentos dos cargos já existem e os ora criados são os
constantes no Anexo I desta Lei.

§ 2º - As atribuições de cada cargo estarão previstas no Edital do
Concurso.

Art. 2°- Autoriza o Poder Executivo a realizar Concurso Público para a
admissão de 91 (noventa e um) cargos para comparem o Quadro de Servidores

Efetivos do Município, de acordo com os cargos, quantitativos e vencimentos,

apresentados no seu Anexo I.

Art. 3° - As vagas para os cargos públicos deverão ser preenchidas através

de concurso de prova ou prova e títulos, e serão ocupados por servidores públicos

regidos pela Lei Municipal nº 543/13.

Art. 4º - A contratação dos aprovados no Concurso Público ficará

condicionada às disposições contidas no Art. 169 da Constituição Federal e no Art.
38 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias, não podendo exceder os

limites previstos no art. 18 e seguintes da Lei Complementar nº 101/2000 (Lei de

Responsabilidade Fiscal).

Art. 5° - As despesas decorrentes deste Projeto de Lei ocorrem por conta

das dotações orçamentárias da Prefeitura Municipal de Riacho dos Cavalos, que
serão suplementadas se insuficientes.

Art. 6º - Ficam reservadas 5/% (cinco por cento) das vagas oferecidas

para os deficientes físicos.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
================================================

2

Art. 7º - Fica autorizada a abertura de crédito suplementar para

cumprimento desta Lei.

Art. 8º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos a 30 de outubro de 2013.

Riacho dos Cavalos/PB, 12 de dezembro de 2013.

JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO
Prefeito Constitucional

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
================================================

3

 ANEXO I

NÍVEL SUPERIOR

Cargos
Número
de vagas

40hs Salário Requisitos mínimos exigidos

FISIOTERAPEUTA 01 20hs R$1.200,00
Nível Superior em Fisioterapia com
registro no conselho de classe
específico

MEDICO 03 40hs R$6.000,00
Nível Superior em Medicina com
registro no conselho de classe
específico

NUTRICIONISTA 01 40hs R$1.200,00
Nível Superior em Nutrição com
registro no conselho de classe
específico

ODONTOLOGO 02 20hs R$2.452,00
Nível Superior em Odontologia com
registro no conselho de classe
específico

PROFESSOR DE
DISCIPLINA (Educação
Física)

01 30hs R$1.096,90
Nível Superior de Licenciatura Plena
em Educação Física

PROFESSOR DE
DISCIPLINAS (Inglês)

01 30hs R$1.096,90

Nível Superior de Licenciatura Plena
em Lingua Inglesa ou licenciatura
Plena em Letras com habilitação em
língua Inglesa

PROFESSOR ZONA
URBANA

03 30hs R$1.096,90
Nível Superior de Licenciatura Plena
em Pedagogia

PROFESSOR ZONA
RURAL

03 30hs R$1.096,90
Nível Superior de Licenciatura Plena
em Pedagogia

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
================================================

4

NÍVEL MÉDIO

Cargos Vagas
Carga

horária
Salário

Requisitos mínimos
exigidos

AGENTE ADMINISTRATIVO 08 40hs R$678,00 Ensino Médio Completo

AGENTE COMUNITARIO DE
SAÚDE

05 40hs R$950,00
Ensino Médio
Completo/residente no
Município.

DIGITADOR/CADASTRADOR DO
BOLSA FAMILIA

02 40hs R$678,00 Ensino Médio Completo

PROFESSOR DO ENSINO
INFANTIL

10 30hs R$800,00 Ensino Médio/Magistério

RECEPCIONISTA 03 40hs R$678,00 Ensino Médio Completo

NÍVEL FUNDAMENTAL

Cargos Vagas
Carga

horária
Salário

Requisitos mínimos
exigidos

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – ASG
– zona urbana

15 40hs R$678,00
Ensino Fundamental
Incompleto

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – ASG
– zona rural

15 40hs R$678,00
Ensino Fundamental
Incompleto

COZINHEIRO 03 40hs R$678,00
Ensino Fundamental
Incompleto

GARI 05 40hs R$678,00
Ensino Fundamental
Incompleto

MOTORISTA 05 40hs R$678,00

Ensino Fundamental
Incompleto/carteira
nacional de habilitação
(Categoria “D”)

OPERADOR DE MAQUINAS 02 40hs R$678,00

Ensino Fundamental
Incompleto/carteira
nacional de habilitação
(Categoria “D”)

VIGILANTE 03 40hs R$678,00
Ensino Fundamental
Incompleto

Total ................ R$ 91

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
================================================

5

CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL

RELAÇÃO DE VAGAS, SALÁRIOS E ESCOLARIDADE

CARGOS
Nº DE
VAGAS

SALÁRIO
R$

ESCOLARIDADE EXIGIDA

Agente Administrativo 08 678,00 Ensino Médio Completo

Agente Comunitário de Saúde 05 950,00
Ensino Médio Completo/residente no
Município.

Auxiliar de serviços gerais –
ASG – zona rural

15 678,00 Ensino Fundamental Incompleto

Auxiliar de Serviços Gerais –
ASG – zona urbana

15 678,00 Ensino Fundamental Incompleto

Cozinheiro 03 678,00 Ensino Fundamental Incompleto

Digitador/Cadastrador do
Bolsa Família

02 678,00 Ensino Médio Completo

Fisioterapeuta 01 1.200,00
Nível Superior em Fisioterapia com registro
no conselho de classe específico

Gari 05 678,00 Ensino Fundamental Incompleto

Medico 03 6.000,00
Nível Superior em Medicina com registro
no conselho de classe específico

Motorista 05 678,00
Ensino Fundamental Incompleto/carteira
nacional de habilitação (Categoria “D”)

Nutricionista 01 1.200,00
Nível Superior em Nutrição com registro no
conselho de classe específico

Odontólogo 02 2.452,00
Nível Superior em Odontologia com
registro no conselho de classe específico

Operador de maquinas 02 678,00
Ensino Fundamental Incompleto/carteira
nacional de habilitação (Categoria “D”)

Professor de disciplina
(educação física)

01 1.096,90
Nível Superior de Licenciatura Plena
em Educação Física

Professor de disciplinas
(inglês)

01 1.096,90
Nível Superior de Licenciatura Plena em
Língua Inglesa ou licenciatura Plena em
Letras com habilitação em língua Inglesa

Professor do Ensino Infantil 10 800,00 Ensino Médio/Magistério

Professor zona rural 03 1.096,90
Nível Superior de Licenciatura Plena
em Pedagogia

Professor zona urbana 03 1.096,90
Nível Superior de Licenciatura Plena
em Pedagogia

Recepcionista 03 678,00 Ensino Médio Completo

Vigilante 03 678,00 Ensino Fundamental Incompleto

TOTAL .......................... 91

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
================================================

6

CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E CARGA HORÁRIA

CARGOS/DESCRIÇÃO
CARGA

HORÁRIA

Agente Administrativo

- Descrição do Cargo: Executar serviços datilográficos/digitação. Receber e expedir

documentos. Classificar o arquivo documentos. Solicitar manutenção de máquinas e

equipamentos. Receber e encaminhar pessoal aos setores competentes: registrar e protocolar

documentos, dando andamento aos processos; secretariar a chefia, dando apoio logístico ao

mesmo; organizar agendas de compromissos e atendimento ao público, efetuado pela sua

chefia; contactar com os demais agentes administrativos das outras secretarias, visando o bom

andamento e desenvolvimento de suas tarefas; executar outras tarefas correlatadas ao cargo.

40 Hs

Agente Comunitário de Saúde.

- Descrição do Cargo: Desenvolver ações que busquem a integração entre a equipe de saúde e

a população adscrita a UBS, considerando as características e a finalidade do trabalho de

acompanhamento de indivíduos e grupos sociais ou coletividade; trabalhar com a descrição de

famílias em base geográfica definida, a microárea; estar em contato permanente com as

famílias desenvolvendo ações educativas, visando a promoção da saúde e a prevenção das

doenças, de acordo com o planejamento da equipe; cadastrar todas as pessoas de suas micro-

áreas e mante os cadastros atualizados; orientar famílias quanto a utilização dos serviços e

saúde disponíveis; desenvolver atividades e promoção da saúde, de prevenção das doenças e

de agravos, e de vigilância a saúde, por meio de visitas domiciliares e de ações educativas

individuais e coletivas nos domicílios e na comunidade, mantendo a equipe informada,

principalmente a respeito daquelas em situação de risco; acompanhar, por meio de visita

domiciliar, todas as famílias e indivíduos sob sua responsabilidade de acordo com as

necessidades definidas pela equipe; e cumprir com as atribuições atualmente definidas para os

ACS em relação a prevenção e ao controle de doenças infectocontagiosa, conforme portarias

estabelecidas pelo Ministério da Saúde. É permitido ao ACS desenvolver atividades nas

unidades básicas de saúde.

40 Hs

Auxiliar de Serviços Gerais – ASG – zona rural

- Descrição do Cargo: Carregar e descarregar com carro de transporte ou manualmente

materiais, ferramentas, etc, conforme determinação da chefia; efetuar manutenção de câmaras

frigoríficas, quanto a sua limpeza e conservação, deixando-a em condições de uso; auxiliar no

abastecimento d´agua da zona rural, seguindo a orientação da chefia; desobstruir e restaurar a

rede de esgoto e galerias dos locais determinados; auxiliar operadores de máquinas e

equipamentos; limpar as dependências do ambiente de trabalho, lavando, varrendo, removendo

lixos e detritos, utilizando-se de balde, vassouras, escovas, detergentes e outros produtos de

limpeza; verificar necessidades e reparos do local de trabalho, comunicando a chefia para

40 Hs

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
================================================

7

solicitar o conserto e/ou manutenção; realizar aberturas de picadas através desmatamento;

transportar equipamentos; efetuar a limpeza de equipamentos; executar outras tarefas

correlatadas ao cargo.

Auxiliar de Serviços Gerais – ASG – zona urbana

- Descrição do Cargo: Carregar e descarregar com carro de transporte ou manualmente

materiais, ferramentas, etc, conforme determinação da chefia; efetuar manutenção de câmaras

frigoríficas, quanto a sua limpeza e conservação, deixando-a em condições de uso; auxiliar no

abastecimento d´agua da zona rural, seguindo a orientação da chefia; desobstruir e restaurar a

rede de esgoto e galerias dos locais determinados; auxiliar operadores de máquinas e

equipamentos; limpar as dependências do ambiente de trabalho, lavando, varrendo, removendo

lixos e detritos, utilizando-se de balde, vassouras, escovas, detergentes e outros produtos de

limpeza; verificar necessidades e reparos do local de trabalho, comunicando a chefia para

solicitar o conserto e/ou manutenção; realizar aberturas de picadas através desmatamento;

transportar equipamentos; efetuar a limpeza de equipamentos; executar outras tarefas

correlatadas ao cargo.

40 Hs

Cozinheiro(a)

- Descrição do Cargo: Organiza e supervisiona os serviços de cozinha, planeja juntamente com

o nutricionista cardápios elabora o pré preparo, o preparo e finalização de alimentos, métodos

de corções e padrões de qualidade dos alimentos, tanto para escolar, como a saúde.

40 Hs

Digitador/Cadastrador do Bolsa Família

- Descrição do Cargo: Organiza a rotina de serviços, realiza entrada e transmissão de dados;

opera teleimpressoras, microcomputadores; registro e transcreve informações, atendem

necessidades internas e externas, supervisionam trabalhos e funcionamentos de máquinas e

equipamentos.

40 Hs

Fisioterapeuta

- Descrição do Cargo: Atende pacientes para prevenção, habilitação e reabilitação de pessoas

utilizando protocolos específicos de fisioterapia, terapia ocupacional e ortopia; habilita pacientes

e cliente realiza diagnósticos específicos, analisa condições de pacientes; orienta pacientes,

clientes, familiares, cuidadores e responsáveis; avalia baixa visão ministra testes e tratamentos

ortopédicos no paciente; desenvolve programas de prevenção, promoção de saúde e qualidade

de vida; exerce atividades técnico-científicas; administra recursos humanos, materiais e

financeiros, podendo exercer atividades administrativas.

20 Hs

Gari

- Descrição do Cargo: Conserva a limpeza de logradouros públicos por meio de coleta de lixo,

varrições, lavagens, pintura de guias, aparo de gramas e outros, lava vidros de janelas e

fechaduras de edifícios e limpam recintos e acessórios dos mesmos. Executam instalações.

Reparo de manutenção e serviços de manutenção em dependências de edificações. Atendem

transeuntes, visitantes e moradores prestando-lhes informações; zelam pela segurança do

40 Hs

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
================================================

8

patrimônio e das pessoas, solicitando meios e tomando providências para a realização dos

serviços.

Medico

- Descrição do Cargo: Realizam consultas e atendimentos médicos; tratam pacientes e clientes;

implementam ações para promoção da saúde; coordenam programas e serviços em saúde,

efetuam perícias, auditorias e sindicâncias médicas; elaboram documentos e difundem

conhecimentos da área médica.

40 Hs

Motorista

- Descrição do Cargo: Dirige e manobram veículos e transportam pessoas, cargas ou valores.

Realizam verificações e manutenções básicas do veículo e utilizam equipamentos e dispositivos

especiais tais como: sinalização sonora e luminosa softwere de navegação e outros. Utilizam-se

de capacidades comunicativas. Trabalham seguindo noras de segurança, higiene, qualidade e

proteção ao meio ambiente, realizam outras atividades correlatas.

40 Hs

Nutricionista

- Descrição do Cargo: Planejar, junto aos responsáveis, sistemas de novos cardápios e receitas,

estudando e fazendo experiências práticas para o desenvolvimento do serviço; registrar,

receber, conferir, armazenar e controlar a distribuição de todos os gêneros alimentícios

destinados ao serviço; delegar, orientar e supervisionar as tarefas da área, observando a

ordem, a limpeza, o uso e sua conservação dos materiais e os meios de proteção; coordenar o

preparo e distribuição da alimentação destinada a merenda dos alunos das escolas do

município e da creche; executar outras tarefas correlatas ao cargo.

40 Hs

Odontólogo

- Descrição do Cargo: Atende e orientam pacientes e executam tratamentos odontológicos

específicos, entre outras atividades, radiografias e ajuste oclusal, aplicação de anestesias,

extração de dentes, tratamento de doenças gengivais e canais, cirurgias bucomaxilofaciais,

implantes, tratamentos estéticos e de reabilitação oral. Confecção de prótese oral e extra-oral.

Diagnósticam e avaliam pacientes e planeja tratamentos. Realizam auditorias e perícias

odontológicas, administra local e condições de trabalho, adotando medidas e precauções

universal e biossegurança. Podendo desenvolver pesquisas na prática odontológica e integrar

comissões de normatização do exercício da profissão.

20 Hs

Operador de maquinas

- Descrição do Cargo: Planeja trabalho, realiza manutenção básica da máquina e a opera.

Remove solo e material orgânico, bota-fora, drena solos e executa construção de terrenos.

Realiza acabamento em pavimentos. Realiza nivelamentos e recuperação de estradas vicinais e

cravam estacas.

40 Hs

Professor de disciplina (educação física)

- Descrição do Cargo: Reger classes: educação infantil, fundamental de primeiro ao nono ano e

educação de jovens e adultos. Organizar e promover atividades específicas de forma individual

30 Hs

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
================================================

9

e coletiva. Participar das atividades desenvolvidas na rede municipal de ensino.

Professor de disciplinas (inglês)

- Descrição do Cargo: Reger classes: educação infantil, fundamental de primeiro ao nono ano e

educação de jovens e adultos. Organizar e promover atividades específicas de forma individual

e coletiva, no aprendizado e desenvolvimento da língua inglesa. Participar das atividades

desenvolvidas na rede municipal de ensino.

30 Hs

Professor do Ensino Infantil

- Descrição do Cargo: Reger classes: educação infantil, fundamental de primeiro ao nono ano e

educação de jovens e adultos. Organizar e promover atividades específicas de forma individual

e coletiva, no aprendizado e desenvolvimento infantil. Participar das atividades desenvolvidas

na rede municipal de ensino.

30 Hs

Professor zona rural

- Descrição do Cargo: Reger classes: educação infantil, fundamental de primeiro ao nono ano e

educação de jovens e adultos. Organizar e promover atividades específicas de forma individual

e coletiva. Participar das atividades desenvolvidas na rede municipal de ensino.

30 Hs

Professor zona urbana

- Descrição do Cargo: Reger classes: educação infantil, fundamental de primeiro ao nono ano e

educação de jovens e adultos. Organizar e promover atividades específicas de forma individual

e coletiva. Participar das atividades desenvolvidas na rede municipal de ensino.

30 Hs

Recepcionista

- Descrição do Cargo: Atender ao público em geral que procura atendimento, controlando o

cadastro de visitantes; recepcionar e representar a instituição em eventos e programações

institucionais; executar outras tarefas que incluam, por similaridade no mesmo campo de

atuação.

40 Hs

Vigilante

- Descrição do Cargo: Vigiam dependências de áreas públicas e privadas, com a finalidade de

prevenir, e combater delitos como porte ilícitos de armas e munições e outras irregularidades;

zelam pela segurança das pessoas, do patrimônio e pelo cumprimento das leis e regulamentos;

recepcionam e controlam a movimentação de pessoas em áreas de acesso livre e restrito;

fiscalizam pessoas, cargas e patrimônios; escoltam pessoas e mercadorias, controlam objetos e

cargas; vigiam parques e reservas florestais, combatendo inclusive focos de incêndio; vigiam

presos, comunica-se via rádio ou telefone e prestam informações ao público e aos órgãos

competentes e outras atividades correlatas.

40 Hs